国开金融有限责任公司的股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例

1 国家开发银行 6,062,387.5578 100.00%

合计 6,062,387.5578 100.00%

国家开发银行的股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例

1 中华人民共和国财政部 15,390,799.9985 36.54%

2 中央汇金投资有限责任公司 14,609,200.0013 34.68%

3 梧桐树投资平台有限责任公司 11,453,695.5968 27.19%

4 全国社会保障基金理事会 671,140.9416 1.59%

合计 42,124,836.5382 100.00%

国创开元最近一年未经审计的财务数据如下：

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

总资产 16,552,751,677.25

净资产 16,491,040,532.07

净利润 1,050,252,230.13

（5）宜兴光控

宜兴光控系 2008 年 9 月依据中国法律法规设立的有限责任公司，截至本招

股说明书签署之日，持有发行人 10,964,397 股股份，占总股本 8.1117%。截至本

招股说明书签署之日，宜兴光控的基本情况如下：

公司名称 宜兴光控投资有限公司

成立时间 2008 年 09 月 26 日

注册资本 310,000 万元

实收资本 310,000 万元

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-93

注册地 宜兴市宜城街道陶都路 115 号

主要生产经营地 宜兴市宜城街道陶都路 115 号

股东构成 光大控股创业投资（深圳）有限公司持股 100%

主营业务 股权投资

与发行人主营业务的关系 无

宜兴光控最近一年经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计的财务数

据如下：

单位：元

项 目 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

总资产 17,796,390,760.41

净资产 2,349,173,879.38

净利润 603,151,769.79

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司的总股本为 135,167,454 股，本次拟公开发行不超过

45,056,000 股人民币普通股（行使超额配售选择权之前），不低于发行后总股本

的 25%。假设本次发行新股 45,056,000 股（行使超额配售选择权之前），本公司

发行前后股本结构如下表所示：

序号
股东姓名/

名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 Alpha Achieve 30,522,850 22.58% 30,522,850 16.94%

2 田涛 13,403,662 9.92% 13,403,662 7.44%

3 苏州元禾 13,149,771 9.73% 13,149,771 7.30%

4 国创开元 11,859,118 8.77% 11,859,118 6.58%

5 宜兴光控 10,964,397 8.11% 10,964,397 6.08%

6 北京奇虎 5,406,698 4.00% 5,406,698 3.00%

7 罗东平 4,825,318 3.57% 4,825,318 2.68%

8 童建 3,705,369 2.74% 3,705,369 2.06%

9 山石行健 3,687,723 2.73% 3,687,723 2.05%

10 苏州聚新 3,127,521 2.31% 3,127,521 1.74%

11
Jack Haohai

Shi
2,680,733 1.98% 2,680,733 1.49%

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-94

序号
股东姓名/

名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

12 莫宁 2,627,118 1.94% 2,627,118 1.46%

13 刘向明 2,609,246 1.93% 2,609,246 1.45%

14 普道投资 2,303,336 1.70% 2,303,336 1.28%

15 周蓉 2,055,228 1.52% 2,055,228 1.14%

16 山石水归 1,975,298 1.46% 1,975,298 1.10%

17 惠润富蔚 1,957,836 1.45% 1,957,836 1.09%

18 宜和天顺 1,833,423 1.36% 1,833,423 1.02%

19 苏州北极光 1,787,155 1.32% 1,787,155 0.99%

20 山石合冶 1,529,699 1.13% 1,529,699 0.85%

21 山石器识 1,519,734 1.12% 1,519,734 0.84%

22 山石大风 1,510,334 1.12% 1,510,334 0.84%

23 山石载物 1,345,335 1.00% 1,345,335 0.75%

24
V V

NETWORKS
1,334,049 0.99% 1,334,049 0.74%

25
Hillstone

Investment
1,320,413 0.98% 1,320,413 0.73%

26 智源投资 1,272,386 0.94% 1,272,386 0.71%

27 伟畅投资 1,044,572 0.77% 1,044,572 0.58%

28 博彦嘉铭 783,134 0.58% 783,134 0.43%

29
Hillstone

Management
701,273 0.52% 701,273 0.39%

30 苏州锦丰 652,612 0.48% 652,612 0.36%

31 博嘉泰惠 609,105 0.45% 609,105 0.34%

32 苏州聚坤 446,789 0.33% 446,789 0.25%

33 苏州聚新二号 383,889 0.28% 383,889 0.21%

34 汲华 142,972 0.11% 142,972 0.08%

35
Hwang

Yichien
89,358 0.07% 89,358 0.05%

二、本次发行流通股 - - 45,056,000 25.0001%

总股本 135,167,454 100.0000% 180,223,454 100.0000%

（二）本次发行前发行人前十大股东情况

截至本招股说明书签署之日，本公司前十名股东如下表所示：

序号 股东名称/姓名 持股数（股） 持股比例

1 Alpha Achieve 30,522,850 22.58%

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-95

2 田涛 13,403,662 9.92%

3 苏州元禾 13,149,771 9.73%

4 国创开元 11,859,118 8.77%

5 宜兴光控 10,964,397 8.11%

6 北京奇虎 5,406,698 4.00%

7 罗东平 4,825,318 3.57%

8 童建 3,705,369 2.74%

9 山石行健 3,687,723 2.73%

10 苏州聚新 3,127,521 2.31%

合计 100,652,427 74.46%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署之日，公司九名自然人股东持股及在公司的任职情况

如下表：

序号 股东姓名 持股数（股） 持股比例 在公司担任职务

1 田涛 13,403,662 9.92% 无

2 罗东平 4,825,318 3.57% 董事长兼总经理

3 童建 3,705,369 2.74% 无

4 Jack Haohai Shi 2,680,733 1.98% 无

5 莫宁 2,627,118 1.94% 无

6 刘向明 2,609,246 1.93% 副总经理

7 周蓉 2,055,228 1.52% 无

8 汲华 142,972 0.11% 无

9 Hwang Yichien 89,358 0.07% 无

合计 32,139,004 23.78% -

（四）国有股份

截至本招股说明书签署之日，发行人现有股东中不存在需要标识―SS‖的国有

股东。

（五）外资股份

截至本招股说明书签署之日，发行人有 13 名外资股东，其持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-96

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

1 Alpha Achieve  30,522,850 22.58%

2 田涛 13,403,662 9.92%

3 罗东平 4,825,318 3.57%

4 童建 3,705,369 2.74%

5 Jack Haohai Shi 2,680,733 1.98%

6 莫宁 2,627,118 1.94%

7 刘向明 2,609,246 1.93%

8 周蓉 2,055,228 1.52%

9 V V NETWORKS 1,334,049 0.99%

10 Hillstone Investment 1,320,413 0.98%

11 Hillstone Management 701,273 0.52%

12 汲华 142,972 0.11%

13 Hwang Yichien 89,358 0.07%

合计 66,017,589 48.85%

（六）发行人最近一年新增股东情况

最近一年发行人共新增股东 18 名，其中机构股东 18 名，无新增自然人股东。

截至本招股说明书签署日，前述股东具体如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量 持股比例

1 北京奇虎 5,406,698 4.00%

2 山石行健 3,687,723 2.73%

3 普道投资 2,303,336 1.70%

4 山石水归 1,975,298 1.46%

5 惠润富蔚 1,957,836 1.45%

6 宜和天顺 1,833,423 1.36%

7 山石合冶 1,529,699 1.13%

8 山石器识 1,519,734 1.12%

9 山石大风 1,510,334 1.12%

10 山石载物 1,345,335 1.00%

11 Hillstone Investment  1,320,413 0.98%

12 智源投资 1,272,386 0.94%

13 伟畅投资 1,044,572 0.77%

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-97

序号 股东名称/姓名 持股数量 持股比例

14 博彦嘉铭 783,134 0.58%

15 Hillstone Management  701,273 0.52%

16 苏州锦丰 652,612 0.48%

17 博嘉泰惠 609,105 0.45%

18 苏州聚新二号 383,889 0.28%

前述股东近一年的股权变动情况详见本招股说明书―第五节 发行人基本情

况‖之―二、发行人设立情况及报告期内的股本和股东变化情况‖之―（三）发行人

报告期内的股本和股东变化情况‖相关内容。

（七）发行人股东中的战略投资者持股情况

截至本招股说明书签署之日，发行人股东中不存在战略投资者持股的情况。

（八）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司各股东之间关联关系及持股情况如下：

序号
股东姓名/

名称
持股数 持股比例 关联关系

1 博彦嘉铭 783,134 0.58% 两名股东的基金管理人均为宁波嘉

铭浩春投资管理有限责任公司，为

同一控制人控制的企业，系一致行

动人。
2 博嘉泰惠 609,105 0.45%

3 苏州元禾 13,149,771 9.73% 苏州元禾控股股份有限公司（以下

简称―元禾控股‖）系苏州元禾基金管

理人的股东之一，并为苏州元禾的

有限合伙人（出资比例为 33%），同

时元禾控股亦为国创开元的有限合

伙人（出资比例 10%）。

4 国创开元 11,859,118 8.77%

5 山石水归 1,975,298 1.46% 山石水归的有限合伙人之一王钟与

公司股东周蓉为夫妻关系。 6 周蓉 2,055,228 1.52%

7 苏州聚新 3,127,521 2.31%
苏州聚新与苏州聚新二号为同一控

制人控制的企业，系一致行动人。
8

苏州聚新

二号
383,889 0.28%

八、发行人董事、监事、高级管理人员及核心技术人员

（一）董事、监事、高级管理人员及核心技术人员基本情况

1、董事基本情况

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-98

截至本招股说明书签署之日，本公司共有董事九名，其中三名为独立董事。

公司董事由股东大会选举产生，每届任期三年，任期届满可连选连任；独立董事

任期三年，任期届满可连选连任，连任时间不得超过六年。

序号 姓名 职务 提名人 任期

1 罗东平 董事长 全体发起人 2018.12.23-2021.12.23

2 邓锋 董事 Alpha Achieve 2018.12.23-2021.12.23

3 孟爱民 董事 苏州元禾 2018.12.23-2021.12.23

4 王琳 董事 宜兴光控 2018.12.23-2021.12.23

5 冯晓亮 董事 国创开元 2018.12.23-2021.12.23

6 尚喜鹤 董事 全体发起人 2018.12.23-2021.12.23

7 陈伟 独立董事 董事会 2019.02.15-2021.12.23

8 李军 独立董事 董事会 2019.02.15-2021.12.23

9 孟亚平 独立董事 董事会 2019.02.15-2021.12.23

上述董事简历如下：

罗东平，男，1965 年出生，美国国籍，无其他境外永久居留权。罗东平先

生 1988 年 6 月毕业于清华大学，获电子物理与激光专业学士学位；1990 年 6 月

毕业于清华大学，获电子工程专业硕士学位；1995 年 11 月毕业于 University of

[…]

税退税收入）及其他与收益相关的政府补助计入―其他收益‖影响，公司营业外收

入大幅下降。

2、营业外支出分析

报告期内，公司的营业外支出构成情况如下：

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

非流动资产毁损报废

损失
- 11.91 3.85

公益性捐赠支出 12.00 3.85 -

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-306

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

滞纳金 35.53 - -

罚款 - - 0.02

其他 - - 0.53

盘亏损失 - 5.79 -

合计 47.53 21.55 4.40

2016 年度、2017 年度及 2018 年度，公司的营业外支出分别为 4.40 万元、

21.55 万元和 47.53 万元，金额较小，对经营成果影响较小。2018 年公司的滞纳

金 35.53 万元，主要系母公司山石网科 2018 年度对 2016 年度应纳所得税额调整

申报所产生的所得税滞纳金。2016 年度公司罚款系 2016 年 1 季度所得税申报征

期北京山石和山石北京上传申报数据逾期而受到行政处罚，各处罚金 100 元。

（八）净利润分析

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

营业利润 8,286.50 6,153.74 -2,632.93

利润总额 8,264.59 6,137.06 156.12

净利润 7,218.68 6,005.22 118.50

归属于母公司股东的

净利润
7,218.68 6,005.22 118.50

归属于母公司股东的

非经常性损益
-467.38 3,759.93 -1,554.74

扣除非经常性损益后

归属于母公司净利润
7,686.06 2,245.29 1,673.24

报告期内，公司业务规模不断扩大，盈利能力总体趋好。2016 年度会计准

则调整前增值税即征即退及与收益相关的政府补助计入营业外收入导致营业利

润和利润总额差异较大，公司 2017 年度、2018 年度财务报表采用调整后的会计

准则，营业利润和利润总额差异较小。

（九）非经常性损益分析

参见本节―六、经会计师核验的非经常性损益‖的相关披露和分析。

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-307

（十）税费分析

1、报告期纳税情况

（1）报告期合并报表口径增值税缴纳情况

单位：万元

项目 期初未交数 本期应交数 本期已交数 期末未交数

2018 年度  3,584.39   6,190.81   4,434.61   5,340.59

2017 年度  2,038.49   5,650.35   4,104.45   3,584.39

2016 年度  1,799.07   3,914.96   3,675.55   2,038.49

（2）报告期合并报表口径所得税缴纳情况

单位：万元

项目 期初未交数 本期应交数 本期已交数 期末未交数

2018 年度 364.29 1402.13 470.74 1,295.68

2017 年度 165.96 198.34 - 364.29

2016 年度 - 165.96 - 165.96

注：各期期末尚未抵扣的进项税、预缴税金重分类至其他流动资产列报，各期期末待转销项

税重分类至其他流动负债列报。

2、报告期内，公司所得税费用与会计利润的关系如下：

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

利润总额 8,264.59 6,137.06 156.12

按法定税率计算的所得

税费用
1,033.07 767.13 39.03

某些子公司适用不同税

率的影响
107.47 136.77 275.54

对以前期间当期所得税

的调整
13.18 - -

不可抵扣的成本、费用和

损失
820.26 341.66 370.51

利用以前年度未确认可

抵扣亏损和可抵扣暂时

性差异的纳税影响

-15.45 -602.69 -470.71

未确认可抵扣亏损和可

抵扣暂时性差异的纳税

影响

44.17 16.95 439.82

研究开发费加成扣除的

纳税影响
-956.78 -527.98 -616.57

所得税费用 1,045.91 131.84 37.62

山石网科通信技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-308

（十一）税收优惠对公司经营成果的影响

参见本节―八、主要税收政策、缴纳的主要税种及税率‖ 之―（二）税收优惠‖